

Warszawa, 13 sierpnia 2020 r.

Nexera nowym członkiem Polskiej Izby Informatyki i Telekomunikacji

Nexera, pierwszy w Polsce hurtowy operator telekomunikacyjny, została nowym członkiem Polskiej Izby Informatyki i Telekomunikacji. Wraz z innymi zrzeszonymi firmami z sektora teleinformatycznego, będzie czynnie uczestniczyć w procesie cyfrowego rozwoju Polski.

W maju br., decyzją Rady Polskiej Izby Informatyki i Telekomunikacji, Nexera została prawnym członkiem organizacji, która skupia przedstawicieli branży teleinformatycznej, prowadzących działalność na terenie Polski. Celem zrzeszenia jest przede wszystkim tworzenie sprzyjających warunków dla rozwoju cyfrowego państwa oraz przemysłu informacyjno-komunikacyjnego.

- Członkostwo w Polskiej Izbie Informatyki i Telekomunikacji daje możliwość bliższej współpracy z innymi uczestnikami rynku, którzy tak jak my, biorą czynny udział w procesie cyfryzacji Polski. Cieszymy się, że będziemy mogli działać pod wspólnym szyldem, co pozwoli na lepsze i sprawniejsze tworzenie warunków do rozwoju e-państwa. Jako operator światłowodowy, doskonale zdajemy sobie sprawę z tego, że kooperacja z innymi przedstawicielami branży teleinformatycznej, przyniesie wiele korzyści, nie tylko nam – firmom skupionym wokół Izby, ale również interesom państwa i jego obywateli – mówi Jacek Wiśniewski, Prezes Zarządu Nexery.

- Serdecznie witamy Nexerę wśród członków Izby. Wierzymy, że jako firma posiadająca bogate doświadczenie na rynku teleinformatycznym, wesprze nasze inicjatywy sprzyjające postępowi informacyjnemu. Dziś stoimy przed wielkim wyzwaniem, jakim są zmiany na rynku spowodowane pojawieniem się koronawirusa. Zaangażowanie się kolejnego, znaczącego przedstawiciela sektora ICT w działania PIIT pozwoli nam jeszcze szybciej reagować na problemy, jakie mogą pojawić się podczas cyfrowej transformacji Polski – mówi Andrzej Dulka, Prezes Polskiej Izby Informatyki i Telekomunikacji.

Do głównych zadań Izby należy opiniowanie aktów prawnych, wydawanie stanowisk branży w istotnych sprawach dotyczących przemysłu teleinformatycznego, reprezentowanie interesów polskich firm na arenie europejskiej, a także inicjowanie projektów angażujących administrację publiczną oraz własnych przedsięwzięć. PIIT korzysta z wiedzy i doświadczenia firm z sektora informacyjno-komunikacyjnego, ścisła współpraca przedstawicieli branży zwiększa szansę na rozwój potencjału cyfrowego Polski.

Nexera to pierwszy w Polsce wyłącznie hurtowy operator telekomunikacyjny o dużej skali, rozwijający światłowodową sieć dostępową (NGA) o wysokiej przepustowości (min. 100 Mb/s). Udziałowcami Nexery są firmy od lat działające na globalnym rynku telekomunikacyjnym: Infracapital oraz Nokia.

Na bazie Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa (POPC), Nexera buduje sieć światłowodową w 14 obszarach centralnej i północno-wschodniej Polski. Program ma na celu likwidację tych miejsc w kraju, które nie mają dostępu do bardzo szybkiego internetu oraz przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu obywateli Unii Europejskiej. Dzięki działaniom Nexery do końca 2022 roku w zasięgu najnowocześniejszej sieci światłowodowej znajdzie się ponad **675 tys. gospodarstw domowych** oraz **prawie 3 tys. szkół** i jednostek oświatowych. Wszystkie szkoły oraz ponad 311 tys. gospodarstw z tej grupy zostanie objętych zasięgiem sieci Nexery dzięki dofinansowaniu w ramach POPC w wysokości ponad 597 mln złotych. Pozostałe środki pochodzą od udziałowców Nexery, a całkowita wartość inwestycji wynosi około **1,5 mld złotych**.

Nexera w 2019 roku zainicjowała autorski raport #RegionyNEXERY2019, będący wynikiem badania przeprowadzonego wspólnie z agencją GfK. Raport jest jednym z najbardziej przekrojowych źródeł wiedzy o polskich internautach na obszarach, w których brakuje dostępu do szerokopasmowego internetu lub w których dostęp ten jest ograniczony. W 2020 r. zrealizowana drugą edycję badania. ([Raport #RegionyNEXERY2020 do pobrania](#)).

Firma zdobyła tytuł „Innowatora Roku” w konkursie Złoty Anten, organizowanym w ramach 18. Sympozjum Świata Teleinformatyki i Infrastruktury. Otrzymała też nagrodę za Najlepsze Wdrożenie Usługi Chmurowej w konkursie Best in Cloud 2019, którego organizatorem jest redakcja Computerworld Polska